mutabuntur super te (Dan. iv, 28, 29). Ecce quia A tumor mentis usque ad aperta verba te protulit, patientia iudicis protinus usque ad sententiam erupit, tantoque hunc districtius percussit, quanto se ejus superbia immoderatius erexit: et quia enumeranda bona duxit, in quibus sibi placuit, enumerata mala in quibus feriretur, audivit. Cunctis namque superba apud se cogitatione tumentibus inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, electio in incessu, rancor in responsione. Horum semper est vita ad irrogandas contumelias valida, ad tolerandas infirma, ad obediendum pigra, ad lacessendos vero alios importuna, ad ea quæ facere et debet et prævalet ignara, ad ea autem quæ facere nec debet nec prævalet parata. Hæc in eo quod sponte non appetit nullis exhortationibus flectitur, ad hoc autem quod latenter desiderat quærit ut cogatur, quia dum metuit, ex desiderio suo vilesce, optat vim in sua voluntate tolerare. (*Moralium l. xxxiv, c. 18.*) Sciendum vero est, quod ipsa hæc de qua tractamus elatio alios rebus sæcularibus, alios vero ex spiritalibus possidet. Alter namque intumescit auro, alter eloquio, alter infimis et terrenis rebus, alter sanam cœlestibusque virtutibus: una tamen eademque res ante oculos Dei agitur, quamvis ad humana corda veniens in eorum obtutibus diverso amictu pallietur. Nam cum is qui de terrena prius gloria superbiebat, postmodum de sanctitate extollitur, nequaquam cor ejus elatio deseruit, sed ad eum consueta veniens, ut cognosci nequeat vestem mutavit. Quibus dicitur: *Quid superbit terra et cinis? (Eccli. x, 9.) (Moral. l. xxxiii, cap. 3.)* Duo quippe sunt vitia quæ humano generi immaniter dominantur, unum videlicet spiritus, atque aliud carnis: elatio namque spiritum erigit, luxuria carnem corrumpit. Antiquus itaque hostis humanum genus vel per elationem præcipue, vel per luxuriam premens, in secreto calami atque in locis humentibus dormit, quia damnatum hominem sub dittonibus suæ damnationis aut per elationem spiritus aut per carnis corruptionem tenet. Sicut scriptum est: *Sanguisugæ duæ sunt filie dicentes: Affer, affer (Prov. xxx, 45).* Sanguisuga est diabolus, qui siti peccandi ad peccata suadendo incessanter accenditur. Huic duæ sunt filiæ, quia duæ specialiter humani generis illecebræ hunc antiqui hostis imitantes ardorem, luxuria videlicet et philargyria. Nam et luxuriæ quo liberius frena laxantur, eo noxius delectatur, et sicut quidam ait poetarum (*JUVENAL., sat. 14*),

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Quosdam vero in his omnibus possidet, quia cum eos superbiæ spiritus elevat ad tumorem suæ altitu-

tibus, id est in lascivis et luxuria fetentibus cordibus, requiescit, quos secum ad æterna tormenta per luxuriam præparat. De quibus scriptum est: *Vestimentum mistum sanguine erit in combustionem et cibus ignis (Isa. ix, 5)*: quia corpus quo vestitur anima, pollutum carnalibus operibus, nisi lacrymis lotum et dignis penitentiae fructibus fuerit expiatum, in æterni ignis combustionem ardebit. Tales enim Scriptura denotat dicens: *Computruerunt jumenta in stercore suo (Joel. i, 17).* Jumenta computrescere in stercore suo est, carnales quosque in fetore luxuriæ vitam finire. Quoties itaque carnalem mentem de suis peccatis prædicatores increpant, quoties ad ejus memoriam vitia ante acta redeunt, quasi infructuosæ arbori cophinum stercoris versant, ut malorum quæ egit memoriam recolat, et ad compunctionis gratiam quasi de fetore pinguescat, mittitur ergo cophinus stercoris ad radicem arboris, quando pravitate suæ conscientia tangitur memoria cogitationis, cumque se per penitentiam ad lamenta mens excitat, cumque ad bonæ operationis gratiam reformat, quasi per tactum stercoris redit ad fecunditatem operis radix cordis: plangit quod fecisse se meminit, displicet sibi qualem fuisse se recolit, intentionem contra se dirigit, atque ad meliora animum accendit. Ex fetore igitur ad fructum reviviscit arbor, quia de consideratione peccati ad bona se opera resuscitat animus, exaudiens Paulum dicentem: *Fugite fornicationem (I Cor. vi, 18)*; et Salomonem: *Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudelis (Prov. v, 9)*; id est, ne honorem, quo ad imaginem Dei creatus es, immundorum spirituum voluptatibus subdas, neque accepta vivendi spatia ad libitum adversarii minutis expendas. Cuicunque enim sceleri quisque subjicitur, in hoc profecto dominatui malignorum spirituum mancipatur. Unde et dicitur: *Ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena (ibid., 10)*; id est, ne daemoniorum facta adjuves, si vel ingenium animi, vel corporis tui vires, ad patrandam facinorâ contradas, domumque alienam, id est numerum perditorum te adjecto multiplices: et gemas in novissimis, quando consumpseris carnes et corpus tuum, id est in pœnis gemere cogaris, quando non solum carnales illecebræ transeunt, sed et ipso corpore derelicto, anima quæ corpus gessit cuncta reddere compellitur. Considerent luxuriosi, quia cum Dominus carnis sceleribus servientibus commissa punire decrevisset, in ipsa qualitate ultionis notavit maculam criminis, cum sulphur et ignem super eos pluit, sicut sacra prodit historia (*Gen. xix, 24*). Quid enim in sulphure, nisi fetor carnis, et quid per ignem nisi ardor desiderii carnalis exprimitur? Sulphur quippe fetorem habet, ignis ardorem. Qui itaque ad perversa desideria ex carnis fetore arserant, dignum fuit ut si-

quid in aeterno igne simul cum anima et corpore sustinebunt, ubi *vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Isa. LXVI, 24), nisi per dignos poenitentiae fructus, et per convenientia lamenta deserentes mala, et facientes bona, maculas carnis simul et corda studuerint emundare. Verum et in hac vita saepius contingit, ut qui in adolescentia luxuriose vivendo habita disperferant, tempore senectutis inopia deficiant, et refrigeranti calore carnis, ac flore juventutis marcescente, rebus suis quas lascive vendiderant alios uti conspiciant, gementesque sera poenitentia dicant quae sequuntur: *Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquievit cor meum?* (Prov. v, 12.) » (Moral. lib. XXI, c. 9.) « Nonnulla namque peccata animam polluunt, crimina vero extinguunt. Unde beatus Job crimen luxuriae delinens ait: *Ignis est usque ad perditionem devorans* (Job xx, 12): quia nimirum reatus facinoris, non usque ad participationem maculat, sed usque ad perditionem devorat. Et quia quaelibet alia fuerint bona opera, si luxuriae scelus non abluunt, immensitate hujus criminis obruuntur, secutus adjunxit, *et omnia eradicans geminum*. Geminum quippe sunt operationes bonae animae. Cui tamen si perverso ordine caro dominatur igne luxuriae, omnia bene prolata concremantur. Nulla quippe ante omnipotentis Dei oculos justitiae pietatisque sunt opera, quae corruptionis contagio monstrantur immunda. » Et quia pro ordine membrorum distribuitur saepe ordo vitiorum. Nam venter cibo et vino distentus facile despumat in libidines, sicut et fimbis complutus facile vermes generat.

Nonnulli ordinem certaminis ignorantes edomare gulam negligunt, et jamjam ad spiritalia bella consurgunt. Qui aliquando multa etiam quae maguae sunt fortitudinis faciunt, sed, dominante gulae vitio, per carnis illecebram omne quod fortiter egerint perdunt: et dum venter non restringitur, per carnis concupiscentiam simul cunctae virtutes obruuntur. (Pastor. cxi, cap. 20.) « Unde et Nabuchodonosor vincente scribitur (IV Reg. xxv, 8): Princeps cocorum destruxit muros Jerusalem Princeps namque cocorum est venter, cui cum magna cura obsequium a cocis impenditur, ut ipse delectabiliter cibis impleatur. Muri autem Jerusalem virtutes sunt animae ad desiderium supernae pacis elevatae. Cocorum igitur princeps muros Jerusalem dejecit, quia dum venter ingluvie tenditur, virtutes animae per luxuriam destruantur. » Quo contra Dominus dicit in Evangelio: *Attendite nobis. ne forte graventur corda*

A sidiatur aspiciant, ne dum ventri molliter serviant, vitiorum laqueis crudeliter astringantur. » Quia enim gulae deditos levitas protinus operis sequitur, auctoritas sacra testatur dicens: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (Exod. xxxiii, 6). Quos plerumque edacitas usque ad luxuriam pertrahit: quoniam dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Unde et hosti callido, qui primi hominis sensum in concupiscentia poni aperuit, sed in peccati laqueo constrinxit, divina voce dicitur: *Pectore et ventre repes* (Gen. iii, 14); ac si ei aperte dicretur: *Cogitatione et ingluvie super humana corda dominaberis*. Tanto enim longius a secundo parente scilicet Christo receditur, quanto per immoderatum usum, dum manus ad cibum tenditur, parentis primi, id est Adae terreni, lapsus iteratur. Sciendum est etiam quia quinque nos modis vitium gulae tentat. Sed cur eosdem modos hic exponere debeam? cum non solum ex usu jam ebrietas apud multos teneatur, verum etiam quidam miseri homines, quasi pro virtute se jactent et gloriantur, quia multum libere et alios inebriare possint, non attendentes quod Dominus per prophetam comminatur dicens: *Vae his qui potentes sunt ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem* (Isa. v, 22); et per Apostolum praecipit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (Ephes. v, 18), quia *ebrietas regnum Dei non possidebunt* (I Cor. vi, 10); et Salomon: *Noli regibus, inquit, o Lamuel, noli regibus, id est omnibus in omni ordine ac sexu qui se et alios regere debent, dare vinum immoderate, quia multum secretum est ubi regnat ebrietas, ne forte bibant et oblitiscantur judiciorum justorum, et mutant causam filiorum hominum* (Prov. xxxi, 4). Et item sacra Scriptura dicit: *Vinum in jucunditatem creatum est, et non in ebrietatem ab initio: exultatio animae et cordis vinum moderate potatum: sanitas est et corporis et animi, sobrietas potus* (Ecclesi. xxxi, 35). *Vigilia est enim a cholera viro infrunito* (ibid., 23), et modestus et temperatus cibus et carni et animae utilis est. *Vinum multum potatum irritationem, et iram, et ruinas multas facit. Amaritudo animi vinum multum potatum. Ebrietas animositas imprudentis offensio, minorum virtutem et facit vulnera. In convivio vini non arguas proximum, et non despicias eum in jucunditate illius: verba impropertii non dicas illi, et non premas* (ibid., 38). *Operarius ebriosus non locupletabitur, vinum et mulieres apostatae faciunt sapientes, et arguunt sensatos, et qui se jungit fornicariis erit nequam, putredine et vermes hereditabunt illum* (Ecclesi. xii, 1).

(Moralium lib. v. c. 34.) « Alina ne invidiae deum

quam graviter animum vesania instigat. Color quippe pallore afficitur, oculi deprimuntur, mens accenditur, et membra frigescent: fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor. Cumque in latebris cordis crescens absconditur odium, dolore caeco terebrat conscientiam vulnus inclusum. Nil lætum de propriis libet, quia tabescentem mentem sua poena sauciat, quam felicitas torquet aliena. Quantaque extranei operis in altum fabrica jacitur, tanto fundamentum mentis lividæ profundius suffoditur, ut quo alii ad meliora properant, eo ipsa deterius ruiat. Qua ruina videlicet etiam illud destruitur, quod in aliis actibus perfecto opere surrexisse putabatur. Nam invidia cum mentem tabefecerit, cuncta quæ invenerit bene gesta consumit. Unde bene per Salomonem dicitur: *Vita carnum sanitas cordis, putredo ossium invidia* (Prov. xiv, 30). Quid enim per carnem, nisi infirma quædam ac tenera, et quid per ossa, nisi fortia acta signantur? Et plerumque contingit, ut quidam cum vera cordis innocentia in nonnullis suis actibus infirmi videantur, quidam vero jam quædam ante humani oculos robusta exerceant, sed tamen erga aliorum bona intus invidiæ pestilentia tabescant. Bene ergo dicitur: *Vita carnum sanitas cordis*, quia si mentis innocentia custoditur, etiam si qua foris infirma sint quandoque roborantur. Et recte subditur, *Putredo ossium invidia*, quia per livoris vitium ante Dei oculos pereunt etiam fortia acta virtutum. Ossa quippe per invidiam putrescere est, quædam etiam robusta deperire. Sed cur hæc de invidia dicimus, si non etiam qualiter eruatur intimemus? Difficile namque est ut hoc alteri non invidet, quod adipisci alter exoptat: quia quidquid temporale percipitur, tanto fit minus singularis, quanto dividitur in multis: et ideo desiderantis mentem livor excruciat, quia hoc quod appetit, aut funditus alter accipiens adimit, aut a quantitate restringit. Qui ergo livoris peste plene carere desiderat, illam hæreditatem diligat, quam cohæredam numerus non angustat: quæ et omnibus una est, et singularis tota: quæ tanto largior ostenditur, quanto ad hæc percipientium multitudo dilatatur. Imminutio ergo livoris est affectus surgens internæ dulcedinis, et plena mors ejus est perfectus amor æternitatis. Nam cum mens ab hujus rei appetitu retrahitur, quæ accipientium numero partitur, tanto magis proximum diligit, quanto minus ex profectu illius sua damna pertimescit: quæ si perfecte in amorem cœlestis patriæ rapitur, plene etiam in proximi dilectione solidatur: quia cum nulla terrena desiderat, nihil est quod ejus erga proximum charitati contradicat. Quæ nimirum charitas quid est aliud quam mentis oculus, qui si terreni amoris pulvere tangitur, ab internæ lucis mox intuitu læsus reverberatur?